ПРОЕКТ
	[image: image1.jpg]

	ОРШАНКЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ПУНЧАЛ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ _________ 2016  г.  №

	Об Общественном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Оршанский муниципальный район»

В целях улучшения инвестиционного климата и содействия развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Оршанский муниципальный район», взаимодействия с представителями предпринимательского сообщества, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация муниципального образования «Оршанский муниципальный район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

 а) положение об Общественном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Оршанский муниципальный район» согласно Приложению № 1.

б) состав Общественного совета по развитию малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании «Оршанский муниципальный район» согласно Приложению № 2.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» от 23.01.2012 №17 «О создании  Общественного совета по содействию  развитию  малого и среднего предпринимательства при администрации  Оршанского муниципального района»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования  «Оршанский муниципальный район» по экономическому развитию территорий Чепайкина В.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

         Оршанского

муниципального района
                                                 Л.Н.Безденежных

	Приложение №1

к постановлению Администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район»

от  «__» _______ 2016 №___

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете по развитию малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании
«Оршанский муниципальный район»

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Оршанский муниципальный район» (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным органом.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Республики Марий Эл, распоряжениями и постановлениями Главы и Правительства Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Оршанский муниципальный район», а также настоящим Положением.
1.3. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи Совета

2.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Оршанский муниципальный район».

2.2. Анализ ситуаций и имеющихся проблем, складывающихся в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Оршанский муниципальный район».

2.3. Информирование органов местного самоуправления муниципального образования «Оршанский муниципальный район» о наиболее актуальных проблемах развития малого и среднего предпринимательства, состоянии предпринимательского климата, эффективности мер государственного регулирования предпринимательской деятельности.

2.4. Формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, повышение доверия населения к малому и среднему предпринимательству, формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений.

2.5. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Оршанский муниципальный район».

2.6. Разработка предложений по совершенствованию и реализации системы поддержки в области малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Оршанский муниципальный район», включая предложения в области налогообложения, предоставления льгот, участия предпринимательских структур в выполнении государственных программ и заказов, внешнеэкономической деятельности и другим актуальным вопросам.

2.7. Обобщение и распространение опыта поддержки и регулирования предпринимательской деятельности других муниципальных районов Республики Марий Эл и регионов Российской Федерации.

2.8. Совершенствование финансово-кредитной политики в отношении малого и среднего предпринимательства, а также выработка предложений по устранению барьеров входа на рынок малых предприятий.
2.9. Разработка предложений по формированию и реализации муниципальных программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

2.30. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории муниципального образования.
2.31.  Разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия.
2.32. Формирование предложений по обеспечению взаимодействия участников инвестиционного процесса с органами местного самоуправления, органами исполнительной власти Республики Марий Эл и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.
2.33. Разработка предложений по приоритетным направлениям развития муниципального образования.
2.34. Рассмотрение проектов документов стратегического планирования инвестиционной деятельности на территории муниципального образования, анализ хода и результатов реализации данных документов, подготовка предложений по их корректировке.
2.35. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач
в их реализации
3. Основные функции Совета

В соответствии с возложенными задачами, в пределах своей компетенции Совет:

3.1. Взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными и предпринимательскими структурами с целью выработки согласованных решений по разработке механизмов и осуществлению конкретных мер по развитию малого и среднего предпринимательства.

3.2. Оказывает содействие в рассмотрении спорных вопросов и конфликтных ситуаций, возникающих в сфере взаимоотношений субъектов малого и среднего предпринимательства и органов государственной власти, органов местного самоуправления, расположенных на территории Оршанского муниципального района.

3.3. Принимает участие в разработке и реализации муниципальных программ по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Оршанский муниципальный район».

3.4. Содействует привлечению субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации муниципальных программ, направленных на решение актуальных социально-экономических проблем на территории Оршанского муниципального района.

3.5. Рассматривает наиболее значимые инвестиционные коммерческие проекты субъектов малого и среднего предпринимательства, готовит предложения  по их реализации в соответствующих органах.
3.6. Рассматривает  вопросы  по налогообложению субъектов малого и среднего предпринимательства в части компетенции органов местного самоуправления, собираемости налогов и других обязательных платежей.

3.7. Рассматривает вопросы по включению в план приватизации муниципального имущества, находящегося в аренде у субъектов малого и среднего предпринимательства.
3.8. Разрабатывает рекомендации по организации взаимодействия администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» и субъектов инвестиционной деятельности в вопросах улучшения инвестиционного климата.
3.9. Разрабатывает рекомендации по вовлечению инвесторов в разработку и реализацию политики по привлечению инвестиций, общественную экспертизу инвестиционных проектов.
3.10. Рассматривает инициативы бизнес-сообщества.
3.11. Рассматривает предложения по реализации инвестиционных проектов на принципах муниципально-частного партнерства
4. Полномочия Совета

4.1.Запрашивать и получать необходимую  информацию  от  органов  местного  самоуправления,  предприятий и организаций  района.
4.2. При необходимости вносить предложения главе администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район» по изменениям и дополнениям в положение о Совете, в план работы Совета.

4.3. Привлекать в установленном порядке (по согласованию) к работе Совета представителей заинтересованных учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности, экспертов и специалистов.
4.4. Вносить предложения по совершенствованию нормативной правовой базы вносить соответствующие предложения по вопросам, требующим принятия законодательных и иных нормативных правовых актов муниципального образования «Оршанский муниципальный район» в области регулирования инвестиционной деятельности.

4.5. Вносить соответствующие предложения по вопросам, требующим принятия законодательных и иных нормативных правовых актов вносить соответствующие предложения по вопросам, требующим принятия законодательных и иных муниципальных правовых актов муниципального образования «Оршанский муниципальный район».

5. Состав Совета
5.1. В состав Совета входят представители субъектов малого и среднего предпринимательства, руководители общественных объединений предпринимателей и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Оршанский муниципальный район», представители органов местного самоуправления.

5.2. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета. Совет работает на общественных началах.

5.3. Совет создается и прекращает свою деятельность постановлением администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район». Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район».

5.4. Председатель Совета:

председательствует на заседаниях Совета;

определяет круг вопросов, выносимых на рассмотрение Совета, формирует перечень вопросов, необходимых для внесения в повестку дня очередного заседания Совета, с учетом предложений членов Совета, определяет дату и место его проведения;

представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органами, общественными организациями и субъектами малого и среднего предпринимательства;

контролирует ход выполнения решений, принимаемых Советом.

5.5. На время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель.

5.6. Секретарь Совета:

обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений;

информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

оформляет протоколы заседаний Совета.

5.7. Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний, проведения общественных экспертиз и аналитических работ Совет может организовывать рабочие группы под руководством одного из членов Совета.

6. Порядок замены членов Совета
6.1. Для повышения эффективности деятельности Совета по предложению председателя Совета проводится замена членов Совета путем включения в состав и исключения из состава членов Совета.

6.2. Замена членов Совета осуществляется не чаще одного раза в год не более чем на одну треть.

6.3. Замена членов Совета за предыдущий период оформляется постановлением администрации на основании протокола заседания Совета, с учетом мотивированного заключения председателя Совета.

7. Порядок работы Совета
7.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Совета. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

7.2. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку его заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.

7.3. К подготовке и обсуждению вопросов на заседаниях Совета могут привлекаться специалисты структурных подразделений администрации Оршанского муниципального района и иных заинтересованных организаций.

7.4. По решению Совета на заседание могут быть приглашены представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководители предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.

7.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

7.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.

7.7. В случае равенства голосов голос председателя Совета является решающим. При несогласии с принятым решением член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении проектов решений.

7.8. Решения Совета оформляются протоколом за подписью председателя и секретаря Совета. Решение Совета носит рекомендательный характер и должно быть направлено для рассмотрения соответствующими органами власти, руководителями предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений в обязательном порядке. Результат рассмотрения должен быть представлен Совету не позже чем в месячный срок.

7.9.  Подготовку заседаний Совета и доведение его решений до сведения заинтересованных органов, организаций и учреждений осуществляет отдел экономики, управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район».

7.10. Протоколы заседания Совета и другие материалы, касающиеся деятельности Совета, хранятся в отделе экономики администрации, управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Оршанский муниципальный район».

7.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел экономики, управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район».

	Приложение №2

к постановлению Администрации муниципального образования «Оршанский муниципальный район»

от  «__» _______ 2016 №___

Состав

Общественного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Оршанский муниципальный район»
	Председатель Совета

	1.
	Клюкин Юрий Анатольевич
	заместитель директора ООО «Оршанский  жилкомсервис», (по согласованию)

	Заместитель председателя Совета

	2.
	Москвин Игорь Юрьевич
	директор ООО «Транзит-М»,  (по согласованию)

	Члены Совета

	Члены

	3.
	Прыгунова Зинаида Александровна
	председатель правления СПК колхоз  «Родина» (по согласованию)

	4.
	Рогожина Лариса Геннадьевна
	директор ООО «Оршанский хлеб» (по согласованию)

	5.
	Чистопашина Любовь Владимировна
	директор ООО «Сателлит» (по согласованию)

	6.
	Мальцев Антон Юрьевич
	директор ООО "Баллада плюс (по согласованию)

	Секретарь Совета

	7.
	Порохина Ольга Вячеславовна
	Руководитель отдела экономики, управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования  «Оршанский муниципальный район»